

令和5年度決算報告書

(2023年4月1日～2024年3月31日)

令和6年6月12日



目次

1. 貸借対照表 1
2. 正味財産増減計算書 2

一般財団法人 化学及血清療法研究所

貸借対照表

2024年3月31日現在

一般財団法人化学及血清療法研究所

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------|----------------|----------------|----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 流動資産合計 | 10,080,334,969 | 4,354,963,035 | 5,725,371,934 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 特定目的資産 (※) | | | |
| 特定目的資産合計 | 57,725,887,942 | 61,140,197,553 | -3,414,309,611 |
| (2) その他固定資産 | | | |
| その他固定資産合計 | 15,756,092,177 | 15,136,358,205 | 619,733,972 |
| 固定資産合計 | 73,481,980,119 | 76,276,555,758 | -2,794,575,639 |
| 資産合計 | 83,562,315,088 | 80,631,518,793 | 2,930,796,295 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 流動負債合計 | 20,806,403 | 68,693,959 | -47,887,556 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 1,686,467,998 | 1,979,521,360 | -293,053,362 |
| 負債合計 | 1,707,274,401 | 2,048,215,319 | -340,940,918 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 受 入 寄 付 金 | 100,000 | 100,000 | - |
| 指定正味財産合計 | 100,000 | 100,000 | - |
| 2. 一般正味財産 | 81,854,940,687 | 78,583,203,474 | 3,271,737,213 |
| 正味財産合計 | 81,855,040,687 | 78,583,303,474 | 3,271,737,213 |
| 負債及び正味財産合計 | 83,562,315,088 | 80,631,518,793 | 2,930,796,295 |

(※) 定款第6条に定める「特定資産」ではない。

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

一般財団法人化学及血清療法研究所

単位：円

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|----------------|----------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 特定目的資産運用益 | 2,271,602,106 | 1,869,713,884 | 401,888,222 |
| 事業収益 | 94,234,883 | 88,260,231 | 5,974,652 |
| 雑収益 | 171,974,796 | 175,621,474 | △3,646,678 |
| 経常収益計 | 2,537,811,785 | 2,133,595,589 | 404,216,196 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 776,590,448 | 783,089,797 | △6,499,349 |
| 管理費 | 163,933,242 | 133,203,186 | 30,730,056 |
| 経常費用計 | 940,523,690 | 916,292,983 | 24,230,707 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 1,597,288,095 | 1,217,302,606 | 379,985,489 |
| 特定目的資産評価損益等 | 1,091,382,865 | 71,292,232 | 1,020,090,633 |
| 投資有価証券評価損益等 | 789,886,529 | △104,771,682 | 894,658,211 |
| その他評価損益 | 463,287 | 1,294,277 | △830,990 |
| 評価損益等計 | 1,881,732,681 | △32,185,173 | 1,913,917,854 |
| 当期経常増減額 | 3,479,020,776 | 1,185,117,433 | 2,293,903,343 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| その他経常外収益 | 19,787,713 | 13,043,712 | 6,744,001 |
| 経常外収益計 | 19,787,713 | 13,043,712 | 6,744,001 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却売却損 | 30,626 | 10 | 30,616 |
| その他の経常外損失 | 11,596,933 | 229,808,914 | △218,211,981 |
| 経常外費用計 | 11,627,559 | 229,808,924 | △218,181,365 |
| 当期経常外増減額 | 8,160,154 | △216,765,212 | 224,925,366 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 3,487,180,930 | 968,352,221 | 2,518,828,709 |
| 法人住民事業税 | 54,779,927 | 17,886,250 | 36,893,677 |
| 法人税等調整額 | 160,663,790 | 228,287,136 | △67,623,346 |
| 当期一般正味財産増減額 | 3,271,737,213 | 722,178,835 | 2,549,558,378 |
| 一般正味財産期首残高 | 78,583,203,474 | 77,861,024,639 | 722,178,835 |
| 一般正味財産期末残高 | 81,854,940,687 | 78,583,203,474 | 3,271,737,213 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | - | - | - |
| 当期指定正味財産増減額 | - | - | - |
| 指定正味財産期首残高 | 100,000 | 100,000 | - |
| 指定正味財産期末残高 | 100,000 | 100,000 | - |
| III 正味財産期末残高 | | | |
| 当期正味財産増減額（合計） | 3,271,737,213 | 722,178,835 | 2,549,558,378 |
| 正味財産期首残高（合計） | 78,583,303,474 | 77,861,124,639 | 722,178,835 |
| 正味財産期末残高（合計） | 81,855,040,687 | 78,583,303,474 | 3,271,737,213 |